Pey-
gamber’e isnad edilen bütün rivayetlerin sıhhat derecelerini araştırarak, hadis-i
şerîflerle uydurma sözleri birbirinden ayırmaya gayret ve özen göstermişlerdir.

Kur’ân’ın faziletleri konusunda gelen rivayetler öncelikle hadis kitaplarında
yerini almıştır. Hadis mecmuaları şüphesiz bu sahanın en sağlam kaynaklarıdır.
Kütüb-i sitte imamlarından el-Buhârî (256/870) fezâilu’l-Kur’ân rivayetleri için
eserinde ayrı bir kitâb açmış ve mükerrerleriyle birlikte 84 rivayeti 37 bâb altında
zikretmiş, Müslim (261/875) ise çeşitli bablar altında rivayetleri zikretmiştir. İbn
Mâce (273/888) Kitâbu’l-Edeb’inde elli ikinci bâbı Sevâbü’l-Kur’ân olarak açmış ve
15 hadis nakletmiş, ayrıca farklı bölümlerde diğer rivayetlerden zikretmiştir. Ebû
Dâvud (275/888) Kitâbü’l-Vitr’inde dokuz bab altında Kur’ân’ın ve bazı surelerin
faziletleri ile kıraat ile ilgili toplam 27 tane hadise yer vermiştir. et-Tirmizî
(279/892) ‘Sevâbü’l-Kur’ân’ ismiyle 25 bâb altında 51 hadis ihtiva eden müstakil
bir bölüm oluşturmuş ve önce sure ve ayetlerin faziletleri daha sonra da Kur’ân’ın
faziletleri ile ilgili diğer rivayetleri zikretmiştir. en-Nesâî, Kur’ân’ın faziletleri ko-
nusunda müstakil bir kitap yazmış, ayrıca Sünen’inde de ‘Kur’ân konusunda gelen
rivayetler’ başlığıyla bir bâb açmıştır. Diğer hadis müelliflerinden de bir kısmı ko-
nuya özel bab başlığı açarken, bir kısmı da farklı konular içinde hadisleri zikretmiş-
lerdir. Meselâ ed-Dârimî (255/868) de 35 bâb’ta 197 hadis zikrederek bu konuya
‘Fezâilü’l-Kur’ân’ başlığıyla ayrı bir bölüm tahsis etmiştir. Beyhakî (458/1066) de
Şuabu’l-Îmân’ın 19. bölümde ‘Ta’zîmu’l-Kur’ân’ başlığı altında 670 tane rivayet
zikretmiş ve bunların arasında fezâile dair rivayetlere de yer vermiştir.

Müfessirler de tefsirlerinde sûrelerin başında veya sonunda -çoğu zayıf ve
uydurma olmasına rağmen- Kur’ân’ın faziletlerine dair gelen rivayetlere yer ver-
mişlerdir. Zemahşerî (538/1144), Beydâvî (685/1286), Râzî (606/1209), Ebu’s-Suûd
(982/1574) gibi müfessirlerin büyük çoğunluğu, rivayetleri, sıhhat derecelerine

dikkat etmeksizin, hatta bazen sahih rivayetleri göremeden zayıf ve uydurma riva-
yetleri alarak, eserlerinde zikretmişlerdir. Ancak İbn Kesîr (774/1373) ve Hâzin
(725/1324) gibi bazıları rivayetleri değerlendirmeye tabi tutmuştur. Bazı müfessir-
ler (Taberî vb.) rivayetlerin senetlerini de zikretmiş ve sahih rivayetlere önem ve
öncelik vermişlerdir. Senedleri zikredenlerden bazısı ise (İbn Merdûye, Sa’lebî vb.)
pek çok zayıf rivayete de yer vermiştir. Kimi (Süyûtî vb.) hiçbir ayırım yapmadan
sadece rivayetleri vermekle yetinmiş, kimi (Şevkânî vb.) de seçme rivayetleri zik-
retmiştir. Müfessirlerin çoğu ise senedleri hazfetmek ve sıhhat derecelerini geri
plana atmak suretiyle rivayetleri eserlerine almışlardır.

Bunlardan başka Kur’ân’ın faziletlerine dair rivayetleri iki kapak arasında
toplayan müstakil çalışmalar da yapılmıştır. Sahabeden Übey b. Ka’b’a nispet edi-
len eserden2 sonra bu konuda yapılan müstakil çalışmalar hicrî üçüncü asrın başla-
rına kadar uzanmaktadır. Kâtip Çelebi (1067/1657), bu konudaki ilk çalışmanın
Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (204/819)’ye ait olduğunu söylemektedir.3 İlk müstakil
eserlerin telif edildiği hicrî üçüncü asrın başlarından bu yana Fezâilu’l-Kur’ân’a dair
pek çok eser kaleme alınmıştır. İlk dönemlerde genel amaç, konuyla ilgili rivayetleri
iki kapak arasında toplamak olurken, daha sonraki asırlarda ise cem edilen rivayet-
lerin sıhhat dereceleri tespit edilmiştir. Bu makalede hicrî üçüncü asır muhaddisle-
rinden İbnu’d-Durays ismiyle meşhur olan Muhammed b. Eyyûb b. Yahyâ b. ed-
Durays ve Fezâilü’l-Kur’ân adlı eseri hakkında bilgi verilmeye çalışılacaktır.

I. İBNU’D-DURAYS’IN HAYATI VE İLİM ÇEVRESİ
A. Yaşadığı Dönemde Siyasi Hayat
İbnu’d-Durays’ın (200/816-294/906) yaşadığı dönem, zaman itibariyle Ab-

basîlerin hükümfermâ olduğu bir dönemdir. Sınırları itibariyle nihâi hadde ulaşan
İslâm devleti, yeni fetihlerin yanı sıra iç mücadelelere ve bir kısım mahallî devletle-
rin oluşmasına sahne olmuştur. Mâverâünnehir’den Endülüs’e kadar uzanan İslâm
topraklarında Bağdat merkezli Abbasi hanedanlığının yanında Horasan’da
Tâhirîler (209-259/821-873); Yemen’de Ziyâdîler (203-409); Buhârâ’da
Samanoğulları (261-389/874-999); Azerbaycan’da Sâcîler (266-318/879-930);
İran’da Saffârîler (254-296/868-908); Mısır’da Tolunoğulları (254-292/868-904) ve
Kuzey Afrika beylikleri hüküm sürmekteydi.4

Me’mûn’un (198-218/813-833) hilafeti ile başlayan ve Mu’tasım (218-
227/833-842), Vâsık (227-232/842-847), Mütevekkil (232-247/847-861), Muntasır
(247-248/861-862), Müsta’în (248-252/862-866), Mu’tezz (252-255/866-869),
Mühtedî (255-256/869-870), Mu’temid (256-279/870-892), Mu’tezid (279-289/892-
902), Muktefî (289-295/902-908) ve Muktedir’in (295-320/908-932) hilafetleri ile
devam eden üçüncü yüzyılda Abbasî devletinin siyaseti genelde iç isyanlarla uğ-
raşmak olmuş, bunun yanında Anadolu üzerinden Bizans ve Sicilya üzerinden
Roma üzerine yapılan seferlerde bazı kaleler fethedilmiş, pek çok ganimet elde
edilmiş, bununla İslâm topraklarında pek çok imar faaliyetlerinde bulunulmuştur.

diğer ilimlerde, kendilerine has orijinal düşünce ve araştırma tarzları tutturmuşlar,
mahsullerini Sicilya yoluyla Avrupa’ya kadar yollamışlardır.7

Bu dönemde; ilmî alanda Ahmed b. Hanbel’in (241/855) fikrî önderliğindeki
hadisçiler, resmî makamlarca kollanan Mu’tezile ve Sûfiyye olarak üç fikrî gruptan8

söz etmek mümkündür.
Ahmed b. Hanbel’e göre, İslâm’ın temeli sünnette kendisini bulmaktadır ve

bu, başka vâsıtalarla ispat edilemez. Bu sebeple o, şer’î konularda tartışmayı red-
detmekle kalmamış, bu tür tartışmaları engellemeyi kendisine bir vazife saymıştır.
Bundan ötürü İbn Hanbel, el-Muhâsibî gibi sûfileri, sünneti tespit etmeyi bırakıp
gereksiz tartışmalara daldıkları için eleştirmiştir. Çünkü o günün şartlarında hadis-
çiler için en önemli iş, Kur’ân’ın yanında ‘ayağı yere sağlam basan’ bir sünnet ko-
leksiyonunun ortaya konulması idi. Bütün mesailerini bu işe vermişlerdi. Bu amaca
yönelik olmayan bütün çabalar boşunaydı.

Sûfiyye’nin en büyük temsilcilerinden olan ve eserlerinin çoğu günümüze
ulaşan Hâris el-Muhâsibî (243/857) ve yine öncü sûfilerden Zünnûn el-Mısrî
(245/859), Serî es-Sekatî (251/865), Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (273/886) Ebû
Yezîd el-Bistâmî (261/874), Ebû Hamza el-Bağdâdî (289/901), Cüneyd el-Bağdâdî
(297/910) ve Hallâc (309/921) bu çağda yaşamıştır. Sistematik bir şekilde olmasa
da bu dönemde, tasavvufun kendisine mesele edindiği konular irdelenerek bir an-
lamda tasavvufî düşüncenin ve zühd hayatının çerçevesi çizilmiştir. Ancak sûfiyye
hadis ilminin metodolojisi ve teknik meselelerini bir kenara bırakarak hadislerin
muhtevası ile ilgilenmişler, özellikle de tasavvufî konularla ilgili hadislere yönel-
mişlerdir.

Hicrî üçüncü yüzyılın başlarında dil ve edebiyatın yanı sıra müspet ilimler
ve felsefe alanındaki Yunanca eserlerin Arapça’ya çevrilmesi ile birlikte, yeni dü-
şüncelerin İslâm âlemine girmesi hızlanmıştır. Halife Me’mun tarafından 217/832
yılında Bağdat’ta tesis edilen Beytü’l-Hıkme, kütüphanesi ve rasathanesi ile, büyük
bir bilim merkezi halinde faaliyet göstermiş, ilim ve fen adamları halifeler tarafın-
dan himaye görmüştür. Beytü’l-Hıkme ile birlikte felsefe ile tanışıklık da ileri dü-
zeye varmıştır. Meşşâî felsefenin ilk büyük temsilcilerinden el-Kindî (252/866) bu
çağda yaşamıştır.

İbnu’d-Durays’ın yaşadığı dönemde hadis ilminin hayli önemli bir yeri söz
konusudur. Bu dönem pek çok hadis tarihçisinin ‘Hadiste Altın Çağ’ olarak nitele-
diği bir dönemdir. el-Kütübü’s-Sitte olarak bilinen hadis kitapları ve Ahmed b.

Hicrî üçüncü asır, genel itibariyle, sahabi sözlerinin Peygamber’in (s.a) sözle-
rinden ayrıldığı ve müstakil eserlerin telif edildiği, hadislerin müteaddit tariklerinin
araştırıldığı, hadis mecmualarındaki rivayetlerin kritize edildiği bir dönemdir. Gü-
nümüze ulaşan hadis ilimleri alanındaki en eski el yazmalarından olan Ebû Ubeyd
Kasım b. Sellâm’ın (224/839) kaleme aldığı Garîbu’l-hadîs adlı eseri de bu asırda
telif edilmiştir.10

İbnu’d-Durays’ın yaşadığı üçüncü asırda hıfz, dirayet ve özverileri ile ön
plana çıkan hadisçilerin başında şu isimler yer almaktadır:

Yahyâ b. Maîn (233/848), Ebû Hayseme (234/848), Ebû Bekir İbn Ebi Şeybe
(235/849), İshâk b. Râhûye (238/852), Halife b. Hayyât (240/854), Alî b. el-Medînî
(234/849), Ahmed b. Hanbel (241/856), Dârimî (255/869), Buhârî (256/870), Müs-
lim (261/874), Ebû Zür’a er-Râzî (264/877), İbn Mâce (273/886), Ebû Dâvud
(275/888), Bakî b. Mahled (276/889), Tirmizî (279/892), İbn Ebî Hayseme
(279/892), İbn Ebi’d-Dünya (281/894), Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (290/903),
Ebû Bekir el-Bezzâr (292/905), Muhammed b. Nasr el-Mervezî (294/907), Mu-
hammed b. Osman b. Ebî Şeybe (297/910), Ebû Bekir el-Firyabî (301/913), Nesâî
(303/915), Ebû Ya’lâ (307/919), Ebû Arûbe (308/920), İbn Cerîr et-Taberî
(310/922), İbn Huzeyme (311/923), Hakîm et-Tirmizî (320/932).

İlim merkezlerine bakıldığında, hicrî üçüncü asırda, İbnu’d-Durays’ın yaşa-
dığı bölgede hadis ilmi açısından çok önemli iki merkez göze çarpar: Isfehan ve
Rey. Bu iki şehrin yanında Kazvin, Hemedan, Nihavend, Cürcân, Şiraz gibi şehirler
de önemli ilim merkezlerindendir. Kısa süreli fetih hareketleri dışında ashabdan
birinin bu bölgede kalıp tedris faaliyetlerinde bulunduğu bilinmemektedir. Bu ba-
kımdan bu bölgede göze çarpan ilmî faaliyet, yakın bölgelerle kurulan temas sonu-
cu gelişme kaydetmiştir.11

Bu asırda Rey bölgesinde tedris faaliyetlerinde bulunan önemli isimler12 ara-
sında şu isimler bulunmaktadır: Yahyâ b. ed-Durays (202/818), Hişâm b.
Ubeydullah (221/836), İbrâhîm b. Mûsâ el-Ferrâ (230/845), Sehl b. Zencele

9 Koçyiğit, Talat, Hadis Tarihi, Ankara, 2006, s. 218-229.
10 Koçkuzu, a.g.e., s. 297-298.
11 Sandıkçı, a.g.e., s. 339-340.
12 Sandıkçı, a.g.e., s.

(231/846),13 Muhammed b. Mihrân (239/853),14 Muhammed b. Humeyd b.
Hayyân (248/863), Ebû Zur’a er-Râzî (264/877),15 Ebûbekir el-Fadl b. el-Abbâs
(270/883), Muhammed b. Müslim b. Osmân (271/884), Muhammed b. Hammâd
et-Tahrânî (271/884), Ebû Hâtim er-Râzî (277/890),16 Ali b. el-Hüseyn (291/904),17

Mûsâ b. İshâk b. Mûsâ (297/909), İbrâhîm el-Hisencânî (301/913).
Hicrî üçüncü asırda yaşayan İbnu’d-Durays da çağının gereklerine tabi ola-

rak, çok yönlü ilmî faaliyetlerde bulunmuş, ilim ehli ile hemhâl olmuş, hadis riva-
yeti konusunda, özellikle de Kur’ân’ın faziletlerine dair rivayetlerde, önemli bir rol
oynamıştır.

C. Hayatı
Adı Ebû Abdillah Muhammed b. Eyyûb b. Yahyâ b. ed-Durays18 olan İbnu’d-

Durays, hicrî üçüncü yüzyılın başlarında19 (200/816)20 Rey şehrinde Halife
Me’mûn’un (198-218/813-833) halifeliği döneminde doğdu. Becel kabilesine men-
suptur.21

İbnu’d-Durays ilim ehli bir ailede yetişmiştir. Hakkında fazla bilgi bulama-
dığımız babası Eyyûb, sika bir muhaddistir. Süfyân es-Sevrî’nin talebelerinden olan
dedesi hakkında biraz bilgi vermek yerinde olacaktır. Ebû Zekeriya Yahya b.

Zehebî (748/1347), İbnu’d-Durays’ın âl-i isnadlarını Herat’ın büyük âlimle-
rinden Ravh el-Herevî’den icazet yoluyla dinlediğini47 ve onun İran’da sıdk ve mari-
fetiyle beraber âlî isnad sahibi biri olduğunu48 söyler. Anlaşılıyor ki İbnu’d-Durays,
uzun ömürlü olduğu için âlî isnada sahip olmuştur.

III. İBNU’D-DURAYS’IN FEZÂİLÜ’L-KUR’ÂN’I
Kur’ân kıraatleri konusunda şöhreti ve âli isnad rivayet özelliğini üzerinde

toplayan İbnu’d-Durays’ın telif etmiş olduğu Fezâilu’l-Kur’ân adlı bu eser, alanın-
daki en kadîm eserlerden biridir. Hatta Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (224/838)
eseri hariç tutulacak olursa İbnu’d-Durays’ın bu eseri günümüze ulaşan ilk eserdir.
İbn Cerîr et-Taberî (310/922) tefsirindeki rivayetlerde ve es-Süyûtî (911/1505) ed-
Dürrü’l-Mensûr adlı eserinde İbnu’d-Durays’ın rivayetlerine de yer vermişlerdir.

İbnu’d-Durays, eserini üç bölümden oluşturmuştur. İlk bölümde Mekkî
Medenî sureler ile Kur’ân okuma adabı ve Kur’ân’ın şefaatı konularındaki rivayet-
lere yer vermiştir. Kitabın ikinci bölümü tespit edilemeyen nedenlerle kaybolmuş-
tur.